UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Manuale Pastorum Sive Instructio Practica Neoparochorum

Dirckinck, Johann

Treviris, 1702

Caput. 10. De Fide Pastoris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51873](#)

C A P U T X.

De Fide Pastoris.

Fides, ut docet S. Chrys. ser. de fide: est
Origo justitiae, devotionis Principium,
Religionis fundamentum: sine qua nullus
unquam Deum promeruit, nullus perfec-
tionis fastigium ascendit. Est Primoge-
nita Virtutum, ad salutem omnino ne-
cessaria: quia sine fide impossibile est pla-
cere Deo. Heb. 11. Quod si autem fides
omnibus necessaria est; quanto magis
Pastori, fidei Magistro, Justitiae Prædi-
catori, Religionis conservatori, &
perfectionis exemplari? Quare præ
reliquis Curatori animarum, fidei na-
tura & proprietates, deinde admirandi
effectus, ac denique motiva, media &
incitamenta probè sunt cognoscenda,
tum ut seipsum, juxta eam in via salutis
& perfectionis dirigat, tum ut sibi con-
creditos rectè credere doceat: millenni
enim inter rusticos ac rudes, (utinam
non etiam inter nobiles, nunquam ca-
teches in frequentantes!) reperiuntur;

qui

qui actum fidei elicere nesciant, & fortassis totâ vitâ non eliciant.

i. Quid igitur est fides? Theologis asceticis Fides est *Virtus intellectus theologica, quâ assentimur mysteriis revelatis, propter autoritatem Dei revelantis*. Fides virtus est *intellectus*, quemadmodum Spes & charitas virtus est voluntatis. Est virtus *Theologica* quia, versatur circa Deum, per quod distinguitur à virtutibus moralibus. Authoritas Dei, est infallibilis quia Deus, qui loquitur & testimonium perhibet; est infinitè sapiens, id è que non potest falli, aut decipi, aut ignorare: estque infinitè verax & prima ac summa veritas; adeòque non potest nos fallere aut mentiri, in iis, quæ revelat aut loquitur.

S. Paulus ad Hebr. 11. ait: *Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. Ac si diceret: Fides est basis & fundamentum eorum, quæ à Deo speramus: in græco textu est Substantia, subsistentia & existentia*

istentia rerum, quas speramus: quod S. Chrys. hâc ratione declarat: ea quæ speramus, v. g. resurrectio gloria & beatitudo futura: quasi sine substantia esse putantur: fides verò tribuit eis substantiam & existentiam, eaque nobis tam certa reddit, ac si jam existerent ac forent præsentia. Atque ut substantia substat accidentibus; ita fides substat & basis est virtutibus. Argumentum non apparentium demonstratio, & convictionis intellec̄tus; quâ certissimè, iis, quæ visa non sunt, adhæremus. S. Thomas explicat: sicuti arborem quodammodo tenemus in semine; ita res sperrandæ, jam quodammodo in nobis per fidem existunt, & possidentur.

Fides ternas requirit proprietates I.
Est obscura tanquam lucerna lucens in caliginoso loco, ut ait S. petrus 2. Petri I.

I9. Est autem obscura propter mysteria supernaturalia, intellectus nostri tenuitatem excedentia: & hinc captivandus intellectus in obsequium fidei, & solum hic valet illud: ipse dixit:

Deus

Deus locutus est & testimonium præbet. Unde ab Apostolo i cor. 13. ejusmodi mysteria, umbræ, imagines, specula, anigmata & velamenta nuncupantur. Est quoque *obscura*, eò quod non clare perspiciamus aut sciamus Deum ista revelasse; etiam si sint valde credibilia. 2. Est tamen etiam *lucida*: quia vocatur ab Apostolorum Principe, *lucernalucens*, illuminans omnem hominem, venientem in hunc mundum, radiosque suos emittens à solis ortu usque ad occasum: sine qua in meritis tenebris versamur. Estergo fides veluti lux illa S. Paulum circumfulgens. Act. 9. quæ corpore cœcum, animo acutum reddidit: est sicut columna ignea, lucens de nocte & Israelitas in terram promissionis ducens: est sicut stella Magos ducens ad Christum; evanescens, ubi Hierosolymam, inquisitum vadunt: fides enim rationes naturales & humanas excludit. 3. Est certa. propter autoritatem Dei revelantis: Cœlum & terra transibunt; verba autem

mea

mea non præteribunt. Matth. 24. 35. Scio
cui credidi & certus sum. I. Tim. 1.

II. Duplex verò datur Fides; mor-
tua & viva. 1. *Fides mortua est, quæ ca-*
raret charitate; reperiturque in Dœmo-
nibus; qui credunt & contremiscunt: &
in hominibus peccato lethali obstric-
tis; quibus decit charitas, quæ est ani-
ma virtutum: unde ejusmodi fides caret
merito, præmio, & splendore, qui ei
inesse deberet: est nihilominus fides;
sed mortua: veluti oculus cadaveris, est
oculus; sed mortuus; est radix; sed mor-
tua; est mater; sed sterilis; est luna; sed
nullo lumine solis illustrata. 2. Fides si-
ne operibus (charitatis) mortua est Jac. 2.
Fides autem viva, est formata & orna-
ta charitate. Quam Apostolus fidem
nuncupat, quæ ex charitate operatur. Ad
Gal. 5. 6. Et si habuero omnem fidem, ita
ut montes transferam, charitatem autem
non habuero, nihil sum. I. corinth 13. 2.
De hac fide querit D. Thom. 2. 2. q. 5.
a. 4. Utrum in uno major dari possit,
quam in altero: respondetque omnino
posse

posse; cùm Christus Dominus Petro
cixerit: *Modicæ fidei quare dubitasti.*
Mat. 14. Et Mulieri: *Mulier magna est
fides tua.* Matih. 15. Unde concludit:
ubi datur magnum & parvum; ibi re-
peritur quoque majus & minus.

III. Hæc fides magna; non solum est
viva; sed etiam vivida, seu vivax, for-
tis, robusta, & per frequentatos actus
radicata & roborata: tenuisque, præter
antedictas gaudet proprietatibus: nam
1. *Est valde firma:* ex parte enim intel-
lectus firmissimam habet certitudi-
nem; quâ ita adhæret objectis revelatis;
ut nihil omnino dubitet vel hæsitet:
quomodo S. Leo ait serm. 4. de Nat.
Christi. *Huic unitati inconcusso mèni-
bus inhærete.* 2. *Est simplex & humilis:*
nam summâ animi simplicitate & hu-
militate, per eam quis se Deo, & Eccle-
siæ, tanquam idiotam & puerum, in-
stituendum subjicit; exemplo Abrahæ,
Apostolorum & aliorum Sanctorum,
Tota, ut inquit S. August. Epist. 3. *ratio
facti, est potentia facientis;* & authoritas